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اولویت های »بایدن« در خاورمیانه
گرچه شــواهد نشــان می دهد که دولت »جــو بایدن« درصدد خــارج کردن 
خاورمیانه از فهرســت اولویت هایش اســت اما در عین حــال او نمی تواند 
از عرب هــا، ترک هــا و ایرانیان بگــذرد. رئیس جمهوری جدیــد امریکا پس از 
4 هفته با نخست وزیر اســرائیل تماس گرفت و یک هفته یا بیشتر پس از آن 
با نخست وزیر عراق و پادشاه عربستان صحبت کرد اما کاخ سفید همچنان 
هیچ شــتابی برای گفت و گو با کشــورهایی مانند مصر، ترکیــه، امارات، قطر 
و... از خود نشــان نداده اســت. واقعیت این است که شــورای امنیت ملی 

امریکا براســاس کاهش شــمار متحدان خاورنزدیک برنامه ریزی شده است 
و ســازمان های اجرایی فعلی امریکا مانند دولت هــای قبلی در همه جا نفوذ 
ندارند. همه این تغییرات به خاطر مباحث تمام نشــدنی سیاســت خارجی 
در حوزه رقابــت قدرت های بزرگ و چیــن رخ داده اســت. در کل خاورمیانه 
فرصت ها، توجهات و منابع بسیاری از آنهایی را که براساس اهداف غیرواقعی 
تصمیــم می گیرند معطوف به خود کرده اســت و هزینه آن نیز بی توجهی به 
مباحث مهمی مانند بلندپروازی های چین، بازگشت روسیه به قدرت، ثبات 

اروپا و تأثیرات تغییرات اقلیمی اســت. بنابراین آنچه مسلم است سیاست 
امریکا در قبال خاورمیانه نیازمند تحول است چراکه مسائل منطقه ای دیگر 
مانند گذشــته بحرانی و حیاتی نیست و بسیاری از کشورها نیز اهمیت سابق 
خود را از دست داده اند. بنابراین نمی توان از تغییرات و شگفتانه ها فرار کرد. 
از طرفی نمی توان برای امریکا نقش تنزلی در خاورمیانه در نظر گرفت. چون 
با بروز بحران در خاورمیانه، واشنگتن مجبور به بازگرداندن کشورهای مطرود 
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اما و اگرهای روابط امریکا با »بن سلمان«
گزارشــی کــه روز جمعــه از ســوی کمیتــه اطلاعاتــی کنگــره 
امریــکا دربــاره قتل »جمال خاشــقجی«، منتقد عربســتانی 
منتشــر شد، بســیار فراتر از آنچه بود که تاکنون جهان درباره 
ایــن قتل می دانســت. ایــن پرونده فــاش می کرد کــه ارتباط 
بســیار قــوی بیــن این قتــل و محمــد بــن ســلمان، ولیعهد 
عربســتان ســعودی وجود داشته اســت. این اطلاعات نشان 
می دهــد »بــن ســلمان« خواهان مــرگ »خاشــقجی« بوده 
اســت تا هم خود از شــر یک منتقد آسوده شــود و هم به این 
طریق به ســایر منتقدان هشدار دهد. در زمان وقوع این قتل 
»دونالد ترامپ« چشــم خود را بر این اطلاعات پوشاند، زیرا 
نمی خواست روابط خود با ولیعهد عربستان را که موضع ضد ایرانی او معروف است، از 
دست بدهد. ضمن اینکه عربستان به این ترتیب تمایل زیادی به خریدهای تسلیحاتی 
از امریــکا داشــت. اما دولــت »بایدن« کامــلًا متفــاوت از دولت »ترامپ« اســت. دولت 
جدید امریکا در حال تلاش برای پایان دادن به جنگ یمن است و درباره مسائل حقوق 
بشری، رویکرد ویژه ای دارد. اینکه »بایدن« تماس با پادشاه بیمارعربستان را به تماس 
بــا ولیعهد جوان او ترجیح می دهد، حاکی از تــلاش وی برای جدا کردن روابط امریکا با 

عربستان از روابط با »بن سلمان« است.
امــا ایــن واقعیــت را نیــز نبایــد از نظــر دور داشــت که ایــن جدایی تنهــا تا زمــان مرگ 
»سلمان« اعتبار دارد و امریکا در موقعیتی نیست که بتواند برای عربستان پادشاهی تعیین 
کنــد. ضمن اینکــه او خود نیز می داند امریــکا در نهایت دلایل زیادی بــرای حفظ روابط با 
بن ســلمان خواهد داشــت. یکی از این دلایل صلح خاورمیانه است که به خاطر آن دولت 
امریکا مجبور خواهد بود ولو با یک رهبر نه چندان کامل و دور از خطای عربســتان تعامل 
داشته باشد. از همین رو است که می بینیم »بایدن« علیرغم هشدارهای حقوق بشری به 
»پوتین« و »شــی«، روابطش را با آنان حفظ می کند و با وجود تحریم آنها دیپلماسی خود 
با آنان را قطع نمی کند و روابط دوجانبه با روســیه و چین را قربانی مســائل داخلی امریکا و 
شــعارهایش نمی کند. پس نباید دور از انتظار باشــد که او دیر یا زود به خاطر منافع امریکا، 
وارد دیپلماسی با »محمد بن سلمان« شود. البته سیاست اخیر »بایدن« در مقابل ولیعهد 
عربســتان به این منظور نیز انجام شــده اســت که بتواند وی را برای آینده در مهار مســائل 
حقوق بشری قرار دهد و مانع آن شود که وی دیگر بار بخواهد منتقدانش را هدف قرار دهد.

آوردن عربستان به پای میز مذاکره و دیپلماسی می تواند برای اهداف بلندمدت امریکا 
در خاورمیانه نیز مؤثر باشــد. گفته می شود »محمد بن سلمان« برخلاف »ملک سلمان« 
کاملًا آماده عادی سازی روابط با اسرائیل است. )یعنی همان چیزی که هر دولتی در امریکا 
برای به ثمر رســیدن آن تلاش می کند.( شــاید مدت زمان زیادی طول بکشــد تا از »محمد 
بن ســلمان« برای ســفر به امریکا دعوت شود، چه برسد به کاخ سفید. اما در نهایت چنین 
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نشنال اینترست )امریکا(
ولادیمیــر پوتین در حال نوســازی ارتش 
روســیه اســت و معتقد اســت کــه امریکا 
تنهــا هدفــی کــه در ســر دارد، تخریــب 
وجهه و ثبات داخلی کشــورش اســت. از 
همیــن رو آینــده روابــط امریکا و روســیه 
کــه قطعــاً دســت از رقابــت بــا یکدیگــر 
نخواهنــد کشــید، بــه تصمیم هایــی کــه 

بایدن می گیرد، بسیار بستگی دارد. 

اکونومیست )بریتانیا(
این روزهــا درباره انحصارطلبی موتورهای 
جســت و جــوی قــوی یــا شــرکت هایی کــه 
پایگاه قدرتمندی در شبکه های اجتماعی 
دارنــد، بســیار گفتــه می شــود. اما بــه نظر 
می رسد این شرکت ها در حال تغییر قواعد 
بــازی هســتند و نــوع تلاش هایی کــه برای 
کســب درآمــد انجــام می دهند، بــا قواعد 

قدیمی تفاوت های برجسته ای دارد.

اسپکتیتور )بریتانیا(
تا انتخابات پارلمانی اســکاتلند، زمان زیادی 
باقی نمانده است و احزاب استقلال طلب در 
حال تبلیغات گســترده ای هستند تا با جذب 
کسانی که خواهان کسب استقلال اسکاتلند از 
بریتانیا هستند، صاحب کرسی های بیشتری 
بوریــس  رو  همیــن  از  شــوند.  پارلمــان  در 
جانســون نیازمنــد آن اســت کــه اســتراتژی 

جدیدی برای اسکاتلند، تدوین کند. 
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تحقق نیافتن پیش بینی ها
مــا امیدوار بودیم کلیســا نقش فعــال خود را به صورت علنی تــری ایفا کند و اکنون 
به نظــر می رســید ایــن اتفــاق در حــال رخ دادن اســت. بــا رســیدن روز 23 فوریــه، 
شــایعاتی داغ شد که نشان می داد »خسوس سوارز کوریو« مقام عالی رتبه نظامی 
ونزوئــلا احتمــالاً اعلام خواهــد کرد که دیگــر از مادورو حمایت نمی کنــد. قبلًا هم 
شــایعات مشــابهی درباره این مقام ارشــد نظامی مطرح بود اما طرح کمک های 
انســان دوستانه مرزی عامل مهمی بود که نشــان می داد چرا ممکن است این بار 
این شــایعه درست باشد. همزمان، ســناتور مارکو روبیو بویژه از کوریو، پادرینو وزیر 
دفاع و چهار نفر دیگر به عنوان مقام های نظامی نام برد که اگر به مخالفان ملحق 
شوند، مشمول عفو خواهند شد. همچنین احساس می شد که فرار این مقام ارشد 
نظامی باعث خواهد شد شمار زیادی از سربازان نیز به او ملحق شوند بویژه با توجه 
به این که یگان های نظامی ظاهراً به ســمت مرزها حرکت می کردند اما ســپس از 
مســیر خود به عقب بازگشــتند تا کاخ سفید ونزوئلا موســوم به »کاخ میرافلورس« 
را محاصــره کننــد. امــا ایــن پیش بینی های خوشــبینانه محقق نشــد. مــا به تلاش 
خــود ادامــه می دادیم. ترامپ 18 فوریه در دانشــگاه بین المللی فلوریدا در میامی 
ســخنرانی کرد که بیشتر شبیه یک گردهمایی تبلیغاتی بود و جمعیت حاضر نیز 
بسیار پر شور و مشتاق بودند. برنامه ریزی برای روز بیست و سوم، با وجود مشکلات 
به طرز رضایت بخشــی انجام شــد. ایوان دوکه رئیس جمهوری کلمبیا اعلام کرد 
با رؤســای جمهوری پاناما، شــیلی و پاراگوئه و »لوئیس آلماگرو« دبیرکل ســازمان 
کشــورهای امریکایی در شــهر کوکوتا به کاروان کمک های انســان دوســتانه ملحق 
خواهــد شــد. این اتفاق به شــکل قانع کننــده ای ثابت می کرد که »انقــلاب ونزوئلا 
در واشــنگتن شــکل نگرفته اســت.« کمک های انســان دوســتانه در مرزها افزایش 
یافت و شــواهدی وجود داشــت که نشــان مــی داد نیروهای امنیتی مــادورو ارعاب 
سازمان های غیردولتی در داخل این کشور را تشدید کرده اند. گوایدو روز چهارشنبه 
بــا لباس مبدل از کاراکاس خارج و طبق برنامه قبلی به ســمت مرز کلمبیا حرکت 
کرد. وی قرار بود در مرز ونزوئلا منتظر بماند تا کمک ها با عبور از »پل بین المللی 
تیندیتاس« در کلمبیا وارد ونزوئلا شوند. البته ما شنیدیم گوایدو همچنین به فکر 
عبــور از مرز اســت تا جمعه شــب در کنســرتی که بــا حمایت »ریچارد برانســون« 
میلیاردر بریتانیایی در شهر کوکوتا برگزار می شد، شرکت کند و بعد هدایت کمک ها 
به ونزوئلا را برعهده گرفته و روز بعد کمک ها را به مرز ونزوئلا برساند و در صورت 
بروز رویارویی مســتقیمی از سوی نیروهای مادورو، شخصاً با آنها مواجه شود. این 
ایده به دلایل چندی مطلوب نبود. چنین پیشــنهادی بســیار مهم و قابل توجه اما 
در عین حال خطرناک بود و چنین خطری فقط فیزیکی نبود، بلکه از نظر سیاسی 
هــم مخاطره آمیــز قلمداد می شــد. به محض این کــه گوایدو از مــرز ونزوئلا خارج 
می شــد، احتمال بازگشــت او کاهش می یافت. اگر گوایدو در خارج از کشور منزوی 
می شد، چه اتفاقی برای کارایی و توان او جهت کنترل و هدایت مستقیم سیاست ها 
و برنامه های مخالفان دولت پیش می آمد و آیا در معرض تبلیغات مادورو درباره 

این که او از ترس فرار کرده است، قرار نمی گرفت؟  
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آغاز مدرسه
اتوبوس، روزانه دوبار، یک بار در صبح و بار دیگر بعدازظهر در دسترس بود، 
و در طول مســیر در روســتاهای مختلف می ایســتاد تا مســافران این روستاها 
را ســوار و پیــاده کنــد. اما قطار میان »درعا« و »دمشــق«، پــس از آنکه وظیفه 
راهبردی خود را میان »دمشق« و »مدینه منوره« و »درعا« و »حیفا«، از دست 
داد، دیگر هیچ کس نمی توانســت ساعت ورود و خروج آن را تنظیم کند. این 
وضعیت برای بسیاری از ساکنان »درعا« جذاب نبود، و صندلی های نرم قطار 

جبران کننده مدت زمانی طولانی نبود که منتظرش می ماندند.
ë مدرسه متنبی

از خوش اقبالــی مــن، خانه قدیمی مــا در »درعا«، چندان از مدرســه ابتدایی 
»متنبــی« فاصلــه نداشــت و مســیر خاکــی آن را پیاده طــی می کــردم که دو 
ماه یا بیشــتر در ســال گل و لای و در مابقی ماه های ســال، خشــک بود. من و 
دوستان هم مدرسه ای ام، وقتی به حیاط مدرسه می رسیدیم، احساس لذت 
حقیقی به ما دست می داد. حیاطی که دیوارهای بلندی داشت و با اعتراض 
و فریبکاری توانســتیم حلقه بســکتبالی را بر آن نصب، و حیاط را شبیه زمین 
بسکتبال کنیم. بعداً دوستان بزرگتر ما در مدرسه با الهام از این ایده، پیشنهاد 
دادند زمین خاکی میان خانه ما و مدرســه را نیز زمین فوتبال کنیم و خطوط 
دور زمیــن را بــا آب و آهک کشــیدیم. با اینکــه اندازه های این زمیــن بازی به 
ادعــای برخــی دانش آمــوزان، المپیکی بود امــا دروازه های آن تور نداشــت و 
همین موجب مشــاجرات بی حد و انــدازه ای در ارزیابی صحت برخی گل ها 
می شــد، بویــژه وقتی کار به دو نیمه وقت اضافی کشــیده می شــد. بازگشــت 
بــه کلاس و نشســتن آرام روی صندلی ها، بعد از آن همه ســر و صــدا و داد و 
بیدادهای زنگ تفریح در حیاط مدرســه ساده نبود. اما حال و احوال و میزان 
توجه دانش آموز، با حضور معلم در کلاس تغییر می کند، معلمی که موجی 
آرامش بخــش ایجاد می کند و رفتار دگرگون شــونده دانش آموزانش را درک 
می کند. معلمی که اگر اشــتباه می کردیم، گاه با کلمات محکم ما را مجازات 
می کــرد و اگــر در ورود به کلاس تأخیر می کردیم یا دچار ســهوی می شــدیم، 
بــا نگاه هــای تند ما را ادب می کــرد. از چوب برای زدن ما اســتفاده نمی کرد و 
مانند برخی از همکارانش نبود که عادت داشتند بدون لحظه ای تأمل، لگدی 
حواله ]دانش آموز خطاکار خود[ کنند. وقتی به مرحله راهنمایی رسیدیم، از 
معلمانی بیشــتر خوشــمان می آمد که بر درس خود مسلط بودند و توجه ما 
را به درس جلب می کردند، حتی اگر از ســاعت مقرر درس خارج می شدند، 
امری که شــناخت و دانش بیشــتری به ما می داد، و گاه نیز ما را از امور پنهان 

سیاسی و شایعات مرتبط با آن مطلع می کردند.
علاقه ما به شنیدن بیشتر از معلم و یا جمع شدن دور او بعد از پایان درس، 
هجوم برای رفتن به حیاط مدرســه را از یادمان می برد، که در شــرایط عادی، 
همیشــه با اشــتیاق انتظارش را می کشیدیم. تابســتان ها که مدارس تعطیل 
می شــد، »درعــا« و ســاکنان آن را تنها می گذاشــتیم و بی توجه به دســتورات 
والدین که می بایســت »بال های تواضع خویش را در برابرشــان فرود آوریم« 
]اشاره به آیه 2۴ سوره اسراء[، و با هر وسیله نقلیه در دسترسی، به محیط های 
سرســبز تر و بکر تر می رفتیم. اوایل به دریاچه »مزیریب« می رفتیم که سطح 
آب آن هیچــگاه پاییــن نمی آمــد و تعــداد درختان پیرامــون آن هم تغییری 
نمی کرد. در فاصله کوتاهی از این دریاچه، آبشــارهای »تل شهاب« قرار دارد 
که صدای شرشر آب های آن را از دور می شنیدیم، و نم نم تازه آب آن را پیش 
از رســیدن، لمــس می کردیــم. وقتی به آبشــار نزدیک و نزدیکتر می شــدیم، 
می فهمیدیــم چهره هــا و لباس هایمــان بالاجبــار خیس آب شــده اســت، و 
همــه گــرد و خاک ها و صدمه های روحی منزل کــرده در ما، از بین می رفت و 

سعادتی که به ما دست می داد تا هنگام بازگشت، ترکمان نمی کرد. 

روایت گمشده

خاطرات یک دیپلمات

فاروق الشرع / وزیر خارجه سابق سوریه 
مترجم: حسین جابری انصاری
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استیون ای. کوک
مفسر ارشد شورای 

 روابط خارجی 
مترجم: زهره صفاری 

عربســتان سعودی/ عربستان ســعودی به دلیل اینکه در فهرست طرد شده ها قرار داشــت، باید در مرکز توجه دولت »بایدن« 
قرار گیرد. رئیس جمهوری امریکا در دوره کاندیداتوری، ســخیف ترین کلمات را علیه ســعودی ها به کار برد. در واقع از زمان قتل 
»جمال خاشــقجی« در ســال 2018 مهم ترین رابطه دو کشور در حوزه تسلیحات بوده اســت که با تهاجم عربستان به یمن این 
موضوع نیز در چارچوب تحریم قرار گرفته است. از سوی دیگر قطع روابط با قطر و خشونت علیه فعالان سعودی نیز این روابط 
را تحت تأثیر قرار داده و به نوعی دیدگاهی خشــونت بار علیه بن سلمان ولیعهد ســعودی ایجاد کرده است. کاخ سفید اعلام 
کرد گفت و گویی با ولیعهد نخواهد داشــت و فروش سلاح برای تأمین تسلیحات جنگ یمن را متوقف کرد. همچنین گزارشی 
امنیتی از قتل خاشــقجی انتشار داد که مورد استقبال کمپین های حقوق بشری، مخالفان سعودی، کارشناسان و اعضای کنگره 
قرار گرفت اما همچنان عربســتان نخستین محور گفت و گوی امریکا در جهان عرب اســت. پس اگر »بایدن« بخواهد قرارداد 

جدیدی با ایران داشته باشد و به تهاجم یمن خاتمه دهد باید به همکاری با عربستان فکر کند.   

فلســطین/  اشــغالی  ســرزمین های 
اســرائیل به دلیل اســرائیل بودن مورد 
توجه امریکا است. در اصول سیاست 
خارجی امریــکا در خاورمیانه، امنیت 
و  دارد  بســزایی  اهمیــت  اســرائیل 
و  اخلاقــی  تاریخــی،  سیاســی،  دلایــل 
استراتژیک در پس این رابطه قرار دارد. 
گرچه کارشناســان و مفســران سؤالات 
مهمــی دربــاره ایــن روابط خــاص که 
آینده روابط دو کشــور را تعیین می کند 
دارنــد امــا همچنــان اســرائیل یکی از 
بازیگــران اصلی بــرای ســرمایه گذاری 
امریکا است. به عبارت دیگر اگر بایدن 
بخواهــد بــه توافقــی بــا ایــران برســد 
همانقدر که نیاز به همکاری با عربستان 
دارد به همکاری با اسرائیل نیز نیازمند 
است. روابط اســرائیل و امریکا تثبیت 
چــه  »بایــدن«  اینکــه  و  اســت  شــده 
رویکــردی در قبــال »نتانیاهو« داشــته 
باشــد خللی در آن ایجاد نخواهد کرد. 

امارات/ اهمیت امارات بیشــتر به خاطر خروج این کشــور از 
ســلطه عربستان ســعودی است. در واقع این کشــور از ابعاد 
مختلفی خود را از ســعودی ها و برنامه های بن ســلمان جدا 
کرده است. آنها دریافتند که جنگ یمن محکوم به شکست 
اســت و ابوظبی به همین خاطــر نظامیانش را از این کشــور 
خارج کرد. از طرفی آنها هیچ واکنش جانبدارانه ای نســبت 
به ســعودی ها چه در واشــنگتن و چــه جاهای دیگــر ندارند. 
البته اینها دلیل بر حســن نیت امارات نیســت بلکه اهداف 
واشــنگتن برای تنبیه ســعودی ها را دریافته اند. از سوی دیگر 
معاهده ابراهیم)عادی ســازی روابط با اسرائیل( برگ برنده 
آنهــا اســت و »بایــدن« از دوران کاندیداتوری بــا دیدگاهی 
تحســین آمیز بــه آن نگاه می کرد. هــر چند این کشــور از بعد 
دموکراتیــک بــا زندانی کــردن منتقدان، دخالــت در جنگ 
یمن و پشــت کردن به فلســطین چندان مورد قبول نیست 
امــا واقعیت این اســت کــه امــارات همچنان یک شــریک 
امنیتــی مهــم برای امریــکا بویــژه در مســیر مذاکره بــا ایران 

خواهد بود. 

ترکیــه/ دولت ترکیه پیش تر دوســتان زیادی در واشــنگتن داشــت؛ مهره هایی 
که حــالا به تعدادی انگشــت شــمار و جمعی لابــی گرانقیمت بدل شــده اند. 
دولت بایدن در گام نخست موضع جدی در قبال آنکارا گرفت و »ند پرایس« 
ســخنگوی وزارت خارجه این کشــور را به دلیل برخی دســتگیری ها و رفتارهای 
تبعیض آمیــز مورد نقــد قــرار داد. امریــکا تاکنون به درخواســت آنــکارا برای 
همکاری جمعی در خرید پدافند اس 400 روســیه واکنشــی نداشته است. اما در 
کل با توجه به اینکه ترکیه یکی از اعضای ناتو است حتی اگر در فهرست خروج 

قرار گیرد نمی توان قاطعانه از ثبات این شرایط صحبت کرد. 

ســوریه/ ســوریه در فهرســت خروج هــای امریکا از منطقه اســت چــون هیچ کس 
نمی داند باید چه کاری در قبال آن انجام داد. 

مصر/ مصر در فهرســت خروج قرار دارد. گرچه بســیاری در قاهره از بی توجهی 
»بایدن« به دیکتاتور محبوب »ترامپ« ناخرســند هستند اما همچنان شماری 
از مصری هــا از خروج از فهرســت توجه امریکا ناراحت نیســتند. بــا وجود این 
بسیاری از مصری ها نیز می خواهند به دلیل جلوگیری از پیشروی ترکیه در لیبی، 
تمرکز بر پیشرفت های اقتصادی، تعادل در روابط میان واشنگتن، مسکو و پکن 
همچنان در صفحه رادار دولت امریکا قرار داشــته باشــند. البته مصری ها بارها 
ثابت کرده اند که گاهــی نمی توانند بدون کمک امریــکا کاری از پیش ببرند. اما 
در عین حال خشــونت علیه خانــواده فعالانی که در امریــکا زندگی می کنند یا 
شهروندان امریکایی، اعضای کنگره را چنان به خشم آورده که »آنتونی بلینکن« 
وزیر خارجه امریکا در گفت و گو با همتای مصری اش، مســائل حقوق بشــری را 

شرط روابط دو کشور اعلام کرده است. 

عراق/ بــا وجودی کــه »بایدن« با »مصطفــی الکاظمی« نخســت وزیر عــراق مکالمه ای داشــته اما به نظر 
نمی رسد کسی در واشنگتن برای ســرمایه گذاری در مسیر ایجاد ثبات سیاسی این کشور تمایلی داشته باشد. 
از طرفی عراق نیز که نمی خواهد آوردگاه جنگ نیابتی امریکا و ایران باشد به فهرست خروج از عراق تمایل 

بیشتری نشان می دهد. 

از  اســتقلال  به دلیــل  قطــر  قطــر/ 
عربســتان و قــرار گرفتــن پایــگاه 
وجــود  بــا   »العدیــد«،  هوایــی 
گمانه هــا دربــاره رابطــه حمایتی 
این کشور از شبه نظامیان تکفیری 

مورد توجه امریکا است. 

همان طور کــه رویکرد بازدارنده »باراک اوباما« نتوانســت در ایــن امر تحولی ایجاد 
کند. پس حتی اگر اســرائیل را در فهرست طرد شــده ها قرار دهند بازهم همچنان در 

فهرست توجه امریکا قرار خواهد داشت. 
تشــکیلات خودگردان فلسطین/ از آنجا که فلسطین همواره در فهرست خروج بوده 
در دولــت جدید امریکا مــورد توجه قرار گرفتــه و دولت »بایدن« درصدد بازســازی 
روابط با دولت فلســطین است. از سویی دیپلمات های امریکایی تلاشی پایان ناپذیر 
برای حل بحران دوملتی خواهند داشــت، راهکاری که تحقق آن چندان محتمل به 

نظر نمی رسد.


